
Администрация 
города Сарапула

Сарапул кар
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2023 г. № 2341

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования "Город Сарапул" на 2024-2026 
годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации города Сарапула от 13.01.2012 № 
57 "Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического 
развития города Сарапула на очередной финансовый год и плановый период", 
постановлением Администрации города Сарапула от 04.08.2015 № 2067 "Об 
утверждении Порядка составления проекта бюджета города Сарапула на 
очередной финансовый год и плановый период",

Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования "город Сарапул" на 2024-2026 годы (прилагается) и 
представить его в Сарапульскую городскую Думу одновременно с проектом 
решения Сарапульской городской Думы "О бюджете города Сарапула на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

Администрация города Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава города



ение к постановлению Администрации города Сарапула 
'.2023 г. № 2341

Прогноз социально-экономического развития му^ЫщпаяЁЬ&гУобразования 
"Город Сарапул" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

№ Показатели Ед.изм.
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

факт факт факт факт оценка
консервати

вный
базовый

консервати
вный

базовый
консервати

вный
базовый

1

Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ, услуг 
собственными силами по разделам С, D, 
Е (чистым видам экономической 
деятельности) по полному кругу 
организаций производителей

млн. руб. в 
ценах 

соотв. лет
28 009,3 30 009,9 32 721,6 37 749,4 48 980,2 50 351,6 53 482,0 51 962,9 58 122,4 53 677,7 63 153,6

темп роста в фактических ценах % 97,0 107,1 109,0 115,4 129,8 102,8 109,2 103,2 108,7 103,3 108,7
индекс физического объема % 93,8 103,5 100,7 102,5 123,2 100,0 102,0 100,0 101,7 100,0 101,7
и н декс-деф л ято р % 103,5 103,5 108,3 112,5 105,3 102,8 107,1 103,2 106,9 103,3 106.84

2
Розничный товарооборот (во всех 
каналах реализации)

млн. руб. в 
ценах 

соотв. лет
16 395,2 16 061,8 18 012,9 18 913,5 19 927,3 21 082,0 21 223,9 22 263,9 22 561,6 23 425,4 23 913,1

темп роста в фактических ценах % 104,2 98,0 112,1 105,0 105,4 105,8 106,5 105,6 106,3 105,2 106,0
темп роста в сопоставимых ценах % 100,6 94,8 104,3 103,6 101,2 101,1 101,6 101,2 101,7 101,2 101,7
индекс-дефлятор % 103,5 103,3 107,5 101,4 104,1 104,6 104,8 104,4 104,5 104,0 104,2

3
Инвестиции в основной капитал за счет 
всех источников финансирования

млн. руб. в 
ценах 

соотв. лет
1 433,6 1 381,8 1 814,1 2 214,1 2 647,1 2 784,7 2 815,2 2 953,2 3 038,9 3 156,8 3 305,8

темп роста в фактических ценах % 78,9 96,4 131,3 122,1 119,6 105,2 106,4 106,1 107,9 106,9 108,8
темп роста в сопоставимых ценах % 76,2 89,2 125,6 107,9 113,0 100,0 101,0 101,0 103,0 102,0 104,0
индекс-дефлятор % 103,5 108,1 104,5 113,1 105,8 105,2 105,3 105,0 104,8 104,8 104,6

4 Прибыль сальдированная (прибыль за 
минусом убытков)

млн. руб. в 
ценах 

соотв. лет
1 104,6 1 377,5 1 620,8 3 268,7 4 249,3 4 277,0 4 291,8 4 343,7 4 334,7 4 421,9 4 378,1

5
Прибыль прибыльных организаций для 
целей бухгалтерского учета

млн. руб. в 
ценах 

соотв. лет
1 156,4 1 388,3 1 630,1 3 285,6 4 271,3 4 299,1 4 314,0 4 366,1 4 357,1 4 444,7 4 400,7



№ Показатели Ед.изм.
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

факт факт факт факт оценка
консервати

вный
базовый

консервати
вный

базовый
консервати

вный
базовый

6
Фонд оплаты труда (по крупным и 
средним организациям)

млн. руб. в 
ценах 

соотв. лет
9 129,3 9 037,0 9 923,5 11 539,1 14 798,1 15 662,4 16 066,4 16 270,5 16 967,9 16 901,6 17 835,8

7
Среднесписочная численность 
работников предприятий (по крупным и 
средним организациям )

тыс. чел. 21,809 21,221 21,044 21,220 21,858 21,421 21,574 20,993 21,294 20,573 21,017

8 Номинальная начисленная средняя 
заработная плата одного работника по 
крупным и средним организациям (в 
среднем за период)

руб. 34 883,4 35 487,5 39 296,6 45 315,3 56 417,5 60 931,0 62 059,3 64 586,8 66 403,5 68 462,0 70 719,7

9 Среднегодовая численность населения тыс.чел. 95,858 94,955 92,733 90,585 89,989 88,189 89,449 86,425 88,913 84,697 91,423

10
Численность зарегистрированных 
безработных на конец года

тыс. чел. 0,566 0,953 0,477 0,255 0,182 0,169 0,155 0,152 0,140 0,148 0,135

11
Уровень зарегистрированной 
безработицы от трудоспособного 
населения в трудоспособном возрасте

% 1,11 1,91 0,96 0,51 0,37 0,35 0,31 0,32 0,29 0,32 0,27

12
Количество малых предприятий, в том 
числе микропредприятий

единиц 810 795 747 694 672 672 675 675 678 678 681

13 Количество средних предприятий единиц 6 5 6 6 8 6 6 6 6 6 6

14

Среднесписочная численность 
работников (без внешних совместителей) 
по малым предприятиям (включая 
микропредприятия)

чел. 4374 4414 4411 4070 3941 3941 3980 3980 4020 4020 4060

15
Среднесписочная численность 
работников (без внешних совместителей) 
по средним предприятиям

чел. 1018 1028 1113 1139 1519 1519 1534 1534 1549 1549 1564

16
Оборот малых и средних предприятий, 
всего

млн.руб. в 
ценах 

соотв. лет
17 083,3 13 366,5 17 471,0 14 753,6 16 597,5 16 597,5 17 095,4 17 095,4 17 608,3 17 608,3 18 136,5


